
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 29/08/2015 a 
28/08/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266389/1, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2515/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 29/08/2015 a 
28/08/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 5852188/2, na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2537/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos da Decisão Interlocutória 
20150299364225 proferida pelo Juízo da 9ª Vara Criminal de 
Belém, revogando a medida cautelar em desfavor do servidor 
EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS, deste Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 160/2014-DG/CGP, que determinou o 
afastamento do servidor EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203591/1, 
de suas atividades na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito deste Departamento, em cumprimento à Decisão 
Judicial expedida pelo Juízo da 9ª Vara Criminal de Belém, que 
revoga a medida cautelar em desfavor do servidor.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
31/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 870347

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2522/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 581/2015, 
de 26/08/2015, da Procuradoria Jurídica, protocolado sob o nº 
2015/372227,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Controle de Penalidades, 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 870350

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2521/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 581/2015, 
de 26/08/2015, da Procuradoria Jurídica, protocolado sob o nº 
2015/372227,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Controle de Penalidades, 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2490/2015-DG/CGP, DE 25/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ROSANA PEREIRA 
DA SILVA, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotada na CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás, fi rmado em 
08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, de 08/06/2015, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 870353

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação do processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 11/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e 
obras civis complementares da Rodovia PA 440, trecho que liga 
o município de São João de Pirabas à Salinópolis/PA, a seguinte 
empresa foi considerada inabilitada:
A empresa B.R. CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
EPP, por desatender o Edital no item 6.4.1.3: (…) “deverão 
apresentar para apuração de sua idoneidade econômico-
fi nanceira, em lugar das referidas peças contábeis, o competente 
balancete referente ao mês imediatamente anterior à instauração 
da presente licitação, devidamente assinado pelo titular da 
empresa e por profi ssional da empresa habilitado no Conselho 
Regional de Contabilidade - CRC;”.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 870098

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceira, 
referente a Cotação Eletrônica nº 008/2015-FISP para aquisição 
de 02 Impressoras Matricial, para POLICIA CIVIL pelo critério 
menor preço em favor da empresa - INFORMAÇÕES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor TOTAL de: R$3.175 (Três Mil, 
Cento e Setenta e Cinco Reais).
Belém - Pará, 31/08/2015.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 870163

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 414 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Iris Letiere dos Santos Menezes
Matrícula: 5568781/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Licenciado em Letras;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 24.09 a 23.10.2015;
Triênio: 02.08.2011 a 01.08.2014.

Protocolo 870226

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 061/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação da soprano CARMEN CELESTE MONARCHA 
GASPAR, para realização do recital As Faces do Amor, atendendo 
a programação do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
VALOR: R$ 5.500,00
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 26/08/2015 a 26/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 025/2015
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 4196.0101000000.339039. 
PTRES: 154196. Ação: 184644. PI: 0611014196C. Funcional 
Programática: 13.392.1366.4196.
CONTRATADO: MONARCHA PRODUÇÕES LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua José Lopes Netto, nº 34A, CEP 03.130-020, 
Vila Prudente, São Paulo-SP ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves 
Fernandes

Protocolo 870021

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 026/2015
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2015
VALOR: R$ 14.201,20
OBJETO: Contratação da pianista ANA MARIA ADADE DA SILVA, 
para pianista ensaiadora do Coro Lírico, pianista correpetidora e 
maestrina interna da ópera Os Pescadores de Pérolas, atendendo 
a programação do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196-0101000000-339039 PTRES 
154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Q SHC/N CL Quadra 411 Bloco E Sala 102 Parte A, 
S/N, CEP:70.866-550, Asa Norte, Brasília/DF
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 870152
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 027/2015
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2015
VALOR: R$ 14.600,00
OBJETO: Contratação do baixo barítono ANDREY SILVA MIRA, 
para solista do Recital dos Cantores Líricos Paraenses e da ópera 
Os Pescadores de Pérolas, atendendo a programação do XIV 
Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196-0101000000-339039 PTRES 
154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Q SHC/N CL Quadra 411 Bloco E Sala 102 Parte A, 
S/N, CEP:70.866-550, Asa Norte, Brasília/DF
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 870212
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 028/2015
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2015
VALOR: R$ 8.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor artístico DANILO 
ROCHA GAMBINI, para função de Assistente de Direção Cênica 
da ópera Os Pescadores de Pérolas, atendendo a programação 
do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196-0101000000-339039 PTRES 
154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644.
CONTRATADO: DANILO ROCHA GAMBINI 35152413884
ENDEREÇO: Rua Desembargador Dalmo do Valle Nogueira, 60, 
Apt.22, Vila Suzana, São Paulo/SP, CEP:05.641-060.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 870317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE OITIVA EM                       
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 0161 de 17 
de março de 2.015, publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 
15 de março de 2015, edição n° 32.894, para apurar os fatos 
relacionados no Processo Administrativo de n° 155504/2015, 
oriundo da Gerência de Serviços Gerais, da Secretaria de Estado 
de Cultura, venho NOTIFICAR a Vossas Senhorias (RISOMAR 
DA SILVA BARBOSA,JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, 
RONALD ARAUJO DA COSTA e JENNER OLIVEIRA RIBEIRO), 
que no dia 03 de Setembro de 2015, as 09:00  horas, será 


